Suppletiva instructio causae perfecta est per auditionem solius viri conventi. Litteris rogatorialibus die 30 maii 2017 receptis, acta eadem die publici iuris facta sunt. Patrona ex officio partis actricis iterum instante, amplificatio dubii die 12 iulii 2017 decreto Collegiali accepta est et dubium causae iuxta formulam genericam statutum est et itidem Patres decreverunt: «Iuvat mentem renovare haec capita nullitatis, in formula dubii nuper concordata, sunt intelligenda: *defectus discretionis iudicii ex parte viri conventi in tertia instantia et, tamquam in prima instantia, exclusio boni fidei ex parte eiusdem viri conventi*».

Scripturis defensionalibus receptis atque commutatis, Nobis tandem hodie dubio rite determinato ac modo relato respondendum est.

4. – **In iure.** – *De gravi defectu discretionis iudicii.* Consensus matrimonialis est actus voluntatis quo vir et mulier vicissim sese tradunt atque accipiunt ad constituendum matrimonium. Iurisprudencia rotalis, cum agatur de consensu, de *actu deliberato* semper loquitur, id est de actu voluntatis procedente ab intellectu cum *cognitione finis* (*Summa Theologiae* I-II, q. 1, a. 1). Haec enim inveniuntur in psychologia thomista, qua semper iurisprudencia N.S.F. usa est.

Enimvero ad defectum discretionis iudicii dimetiendum haec scite adnotentur: «Cum de iuribus et officiis agatur, non sufficiens est capacitas theoretice intelligendi “matrimonium esse consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua sexuali, procreandam” (can. 1096 § 1), sed postulatur insuper capacitas practice ponderandi tum iura et officia matrimonii tum motiva, quae pro matrimonio contrahendo suadent quaeque ad coniugium celabrandum dissuadent. Sufficit tamen capacitas aestimandi, quin requiratur, ut

contrahens de facto illa aestimaverit». Namque: «Defectus discretionis iudicii praeter necessariam capacitatem criticam seu aestimativam requirit etiam sufficientem usum facultatis electivae ita ut subiectus sese determinare valeat ad matrimonium hic et nunc cum determinata persona celebrandum. Uti legitur in una coram Erlebach: “Non requiritur tamen ut quis perfecte aestimare possit omnia et singula quae respiciunt hoc consortium ineundum vel ut perfecta polleat libertate interna. Sufficit ut sibi efformare valeat iudicium pratico-practicum relate ad iura et officia matrimonialia essentialia atque minimam necessariam habeat maturitatem psycho-affectivam essentialia, ita ut pervenire possit ad determinationem sui ipsius, saltem sub aspectu essentiali, ita ut haec decisio sit actus vere humanus. Hanc ob rem in can. 1095, n. 2 incapacitas agnoscitur solummodo si nupturiens laboret gravi defectu discretionis iudicii. Obiectum formale consensus sumitur heic non nisi uti obiectum formale essenziale” (sent. diei 25 octobris 2007, RRDec., vol. XCIX, p. 296, n. 4)» (coram Arellano Cedillo, sent. diei 20 ianuarii 2017, *Katovicen.*, A. 12/2017, n. 4). Verum tamen nullitas matrimonii propter hoc caput nullitatis tantum patet «si tales alterationes seu disfunctiones erodunt sive facultatem cognitivam in perceptione iurium et officiorum essentialium matrimonii, sive facultatem criticam et aestimativam in deliberatione et ponderatione indolis devincientis eorundem iurium et officiorum sive facultatem electivam in exercitio libertatis essentialis et effectivae in iure tradendis et acceptandis praefatis iuribus et officiis» (coram Arellano Cedillo, sent. diei 20 ianuarii 2017, *cit.*, n. 5).

Uti par est in causis ob gravem defectum discretionis iudicii ex can. 1095, n. 2 opere periti vel peritorum utendum est. Has quaestiones late ac fusius Hoc Turnus pertractavit in quibusdam recentibus sentiis ad quas nunc remittitur de quaestionibus cum m.p. *Mitis Iudex Dominus Iesus* connexis (cf. coram Infrascripto Ponente, sent. diei 18 octobris 2017, *Nichteroyen.*, A. 190/2017, nn. 5-6; coram eodem, sent. diei 18 octobris 2017, *Sedunen.*, A. 191/2017, nn. 6-7; coram eodem, sent. diei 8 novembris 2017, *Sancti Ioannis Portoricen.*, A. 219/2017, n. 6).

5. – *De boni fidei exclusione.* Cum vero pernota quammaxime sint principia de hac exclusionem, pauca verba referre heic tantummodo sufficit.

Quoad definitonem huius exclusionis sic invenimus in iurisprudencia N.S.O.: «In eo qui bonum fidei excludit, inspici debet quaedam voluntas sibi effingendi connubium extra et contra doctrinam ac disciplinam Christi et Ecclesiae, atque ita celebrandi nuptias. [...] Ideo, saltem in abstracto, bonum fidei ab uno contrahente excludi potest etiam quin ipse positive cogitet de adulterio patrando seu de habenda concubina instar coniugis; sufficit, e contra, positiva voluntas non tradendi alteri parti ius exclusivum in proprium corpus» (coram Exc.mo Pompedda, sent. diei 16 octobris 1973, SRRDec. vol. LXV, p. 649, n. 4). Et quidem positiva voluntas non tradendi alteri parti ius exclusivum in proprium corpus ab actu positivo simulantis dignoscitur, qui probatur iuxta iurisprudentiam N.F. per probationem directam et indirectam, quae unam constituit viam ad certitudinem moralem adipiscendam et tamen non est hierarchia ponderis omnium probationum (e.g. coram Abbo, sent. 6 februarii 1969, SRRDec., vol. LXI, p. 139, n. 4; coram Huber, sent. 26 novembris 1993, RRDec. Vol. LXXXV, p.725, n.7). Cum vero adsertus simulans in iudicio desit aut – sicut in praesentiarum – ipse praesens in iudicio simulationem refellat, veritas facti adipisci potest solummodo per applicationem noti brochardi *verbis facta sunt potiora*.

Omnes revera declarationes partium, testibus fidedignis suffultae, secundum criterium nuper relatam cordato iudici cribrandae sunt et in casu valet ratiocinatio: «“animus ab operibus operantis dignoscitur... Nam licet ex verbis bene dignoscatur animus et intentio hominis... facta tamen sunt fortiora ad demonstrandum huiusmodi animum quam verba” (Barbosa, Tractatus varii. I. De axiomatibus iuris, Axioma XXVII). Facta tamen talia esse debent quae explicari nequeunt ex motivis post matrimonium ortis, sed tantummodo ex intentione in contrahendo habita» (coram Pinto, sent. diei 9 aprilis 1973, SRRDec., vol. LXV, p. 361, n. 4). Quam ob rem ex ipso criterio, ad verba ipsa simulantis sedulo applicato, non modo confessio eiusdem simulationis suspecta haberi potest, sed contra ipsa negatio, sicut in causa quae hodie est decernenda.

6. – *De implicita exclusione boni fidei.* «In huius generis causis, saepe intricatis, iudex sollicitus esse debet dignoscendi, ex foro externo, praevalentem nubentis

voluntatem. Ut actus positivus habeatur, non necessario requiritur ut boni fidei exclusio sit in pactum deducta aut explicite manifesta, sed sufficit exclusio implicita, ex circumstantiarum complexu clare percepta. Concessio iuris enim non mere theorica sed realis esse debet. Si mulier ante et post matrimonium intimam relationem quodam cum determinato iuvene aut cum pluribus viris absque interruptione coluerit, fortissima exurgit praesumptio ius exclusum fuisse. Et ideo si peculiaria adiuncta post nuptias non supervenerint, quae prosecutionem aut novarum relationum instaurationem explicare valeant, pro certo haberi debet simulatum consensum intercessisse» (coram Bruno, sent. diei 24 iulii 1985, RRDec. vol. LXXVII, p. 406, n. 4). Hae vero adnotationes magni fiunt ponderis in hodierna factispecie dimetienda sicut melius in sequenti numero dilucidatae sunt.

7. – *De mediis probationis, praesertim de probatione indirecta et de praesumptionibus iuxta solidatam rotalem iurisprudentiam.* Media probationis ad simulationem dimetiendam dividi solere in probationes directas et indirectas pernotum est. Ad probationes indirectas quod spectat, mens ad praesumptiones vertenda est, quae media sunt probationis (cf. can. 1584) et iuxta principium regulae iuris XLV fundatae videntur: «Inspicimus in obscuris quod est verisimilis vel quod plerumque fieri consuevit».

Enimvero «fundamentum super quo constituitur praesumptio est indicium, hoc est factum ex quo ascenditur, per ratiocinium, ad praesumptionem: illud autem distingui solet leve, grave et gravissimum»; insuper «liquido patet praesumptionem fundari in activitate intellectiva, quae, licet ad certam conclusionem devenire nequeat, ad probabilem tamen tuto pede accedit, ita ut ipsius humanae rationis exigentiis non renuntiet. Nucleum veritatis directe non inspicitur: dantur, tantum, quaedam facta, quaedam circumstantiae, quaedam indicia, quae gressus dirigunt ad ipsam veritatem detegendam: sane, non omnimoda certitudine, sed cum probabilitate quae formidinem errandi excudat in prudenti homine» (coram Exc.mo Pompedda, sent. diei 20 novembris 1989, RRDec. vol. LXXXI, pp. 687-688, nn, 5-6; vide ibidem alia elementa maximi momenti).

Ad dimentendam nullitatem matrimonii haec scite adnotentur: «In genere qualis fuerit contrahentis intentio iudex in foro externo desumet ex adiunctis et circumstantiis maxima diligentia perpensis, sive antecedentibus, sive concomitantibus, sive subsequentibus matrimonium (cfr. *ibid.*, vol. XVII, 1925, p. 62, n. 2, coram Massimi); idest in probanda simulatione legitime recursus fit ad coniecturas (*ibid.*, vol. XVIII, 1926, pp. 254 ss., n. 5, coram Solieri), immo generaliter nonnisi ex eiusmodi coniecturis argui potest aliquem simulavisse (*ibid.*, vol. XIX, 1927, p. 172, n. 5, coram Grazioli)» (coram Ewers, sent. diei 13 februarii 1971, SRRDec., vol. LXIII, p. 122, n. 5). Quare iurisprudencia tenet adiuncta et coniecturas maximi esse momenti in pensitandis actis et in certitudine morali adipiscenda. Namque «in causis nullitatis matrimonii definiendis, adiuncta coniugii non sunt consideranda tamquam simplices confirmationes probationis iam aliunde perfectae. Siquidem in quibusdam casibus adiuncta praecipuum possunt constituere argumentum et aliquando etiam concludens (licet non autonomum), prout scite agnoscitur in una diei 18 ianuarii 1968 coram Abbo apteque illustratur in una diei 31 iulii 1925 coram Jullien (cfr. S. R. Rotae Decisiones, 60 [1968], p. 26, n. 9; et 17 [1925], pp. 308-312, nn. 3-9)» (coram Egan, sent. diei 2 martii 1974, SRRDec., vol. LXVI, n. 10., p. 165).

8. – Solam probationem indirectam iudici, ad iudicium ferendum cum morali certitudine, sufficere animadvertendum est, si facta probata et irrefragabilia sint e quibus deducitur actus positivus voluntatis clare et invicte demonstratus. Revera cum probatione deductiva seu praesumptiva utitur, necesse est ut illud *quae singula non prosunt, collecta iuvant* obtemperatum iri, sed secundum quid, et quidem hoc axiome satisfaciendo: «Tantus enim potest esse cumulus indiciorum ut sufficienter explicari non possit, nisi supposita veritate facti, de quo quaeritur. Totum autem pendet a prudenti aestimatione et persuasione iudicis» (F.X. Wernz – P. Vidal – F. Cappello, *Ius canonicum, De processibus*, vol. VI, Romae 1949<sup>2</sup>, p. 485, n. 520). Hic modus ratiocinandi in processibus de matrimonii nullitate declarandis applicatur tum a iurisprudencia N.A.F (e.g. coram Pinto, sent. diei 22 aprilis 1974, RRDec., vol. LXVI, pp. 272-281; coram Exc.mo Pompedda, sent. diei 20 novembris 1989, *ibid.*,

vol. LXXXI, pp. 687-689, nn. 5-9) tum a iurisprudencia S.C. Concilii (Ead., *Resolutio dubii 1 februarii 1868*, in ASS 3 [1867] p. 408, n. 4) et demum tum a iurisprudencia S. Congregationis S. Officii: «Facta enim duplici ratione ostendi possunt, vel per testes aut documenta fide digna, quae facta directe et immediate demonstrent; quae probatio *legitima* dicitur; vel per cumulum, maiorem vel minorem, indiciorum, coniecturarum et praesumptionum, qui cumulus explicari prudenter non posset, si non supponatur factum de quo quaeritur: haec secunda factorum probatio, quamquam non stricto sensu legitima, sed *aequipollens* appellatur, deficiente prima legitimaque probatione, in iudiciis cum quodam prudenti Iudicis arbitrio admitti solet» (S. Officium, *Instructio ad probandum obitum alicuius coniugis «Matrimonii vinculo»*, 13 martii 1868, in ASS 6 [1870] p. 442).

9. – **In facta.** – *De gravi defectu discretionis iudicii in viro convento.* Haec causa Patribus Infrascriptis facilis solutu iam a prima instantia videbatur.

Enimvero perdifficile est pro nullitate huius matrimonii in casu concludere, quippe quia omnia desunt essentialia elementa probatoria ad gravem defectum discretionis iudicii in viro convento in casu demonstrantia. Cum res ex actis clarae omnimodo sint, tota quaestio paucis verbis absolvi potest. Iuxta iurisprudentiam N.F. peritiae omnes in actis fundari debent, ut aliquem quidem habeant probatorium valorem.

At – uti ex actis patet – peritia ex officio immaturitatem in viro improprie detegit, quamquam vero facta gravia et alicuius momenti in ipsis non inveniuntur. Hoc in sensu etiam Tutrix vinculi deputata H.A.T. ratiocinat, quas adnotationes accipiendas esse Patres Infrascripti censent. Namque: «Non pauca ex tabulis processualibus constant quae impediunt quominus actricis thesis morali cum certitudine admittatur: a) nulla ardua facta in relationibus viri cum suae familiae membris adsunt; b) nullum factum praebet ex quo anomalia sustineri possit; c) nemo, ante nuptias, ullam abnormitatem vel quaedam immaturitatis psychologica affectivae signa in sese gerendi modo conventi notavit [...]; d) nulla gravis abnormitas apparuit quae obstitisset aequae maturationi psycho-affectivae viri; e) non constat virum conventum, tempore praenuptiali ac durante vita coniugali,

curatum fuisse propter aliquam personalitatis deordinationem, neque evincitur eum ad medicorum consilium recurrisset, neque ullum habetur documentum periti in re psychica vel saltem alicuius medici; f) tempore quo nuptiae celebratae sunt vir conventus tricesimum tertium suae aetatis annum agebat».

Qua re – instructione huius causae sic stante – Iudices primae curae in decernendo erravisse quammaxime patet. Namque peritiam ex officio accipiendam non esse Patres censent, quoniam latior praemissis ullo sine dubio omnimodo videtur et quidem in actis non fundata et praesertim in biographia viri et ipsius matrimonii.

Cum peritus ex officio insuper de immaturitate viri loquatur, nullam aliam descriptionem adducit et quidem, in casu, an gravis sit an non; quod adiunctum minimi momenti non est habendum. Quam ob rem Patres Infrascripti hoc de capite iudicium pro vinculo hodie ferunt.

10. – *De exclusione boni fidei a viro convento.* Hoc caput nullitatis Patribus facile solutu minime videtur, quippe quia conventus (adsertus simulans) thesim mulieris tum in primo tum in tertio iudicii gradu strenue obloquitur; in secundo vero coram iudice se sistere renuit.

Patres Infrascripti in cribrandis actis per viam deductivam procedunt, applicando in casu illud *quae singula [demonstrata] non prosunt, collecta adiuvant* (cf. supra nn. 6-8).

a) Probatum est in actis conventum – matrimonio cum actrice pessum ito – relationem cum quadam muliere statim instituisse (postea reverea in uxorem ductam) a qua filios etiam habuisse; vir relationem cum eadem antea matrimonium instruxit atque post matrimonium non franxit. Conventus ipse nomem huius mulieris in iudicio profert et iudices rogati probationem quoque documentalem hac de re adducunt. Haec mulier in iudicium vocata est, sed ea coram iudice se sistere renuit.

b) Ex actis probatum est partes primas difficultates in conversatione amatoria gerenda aliquibus mensibus antea matrimonium solummodo passae sunt (mulier et testes fidedigni hoc in sensu unanimiter corrivant) et hoc accidit tantummodo ob

modum agendi viri conventi omnimodo diversum (mulier et testes particularia hac de re referunt). Vir in itinere voluptuario indolem peculiarem patefacit – uti perbene mulier describit – et ipse quoque sexuales intimitates cum comparte frequenter amplius habere non cupit. Difficultates inter partes iam mense iulio eiusdem anni matrimonii magnae factae sunt et eodem in mense mulier infidelitatem viri etiam detegit (mulier hac de re particularia singillatim describit). Mense novembri eiusdem anni partes decisionem rumpendi conviventiam ceperunt, quae mense decembri in actum deducta est. Die 18 maii 2010 – uno fere anno a celebratione matrimonii transacto – sententia civilis divortii inter partes prolata est. Mulierem actricem et eiusdem testes optimum testimonium credibilitatis recipere, diversiomode actorem animadvertendum est, qui – etiamsi asserit se ecclesiam praecialem frequentare – a parcho suae paroeciae nullum testimonium hac de re recipere potest; quod adiunctum minimi momenti non est existimandum. Mulier demum constans et sibi cohaerens reperitur, vir autem non semper hoc in sensu praedicari potest.

11. – Haec omnia elementa singula sumpta atque singillatim considerata nullius momenti (vel fere) videri Patres censent, sed collecta atque insimul pensitata satis probantia reperiuntur, quippe insuper quia maxime congruentia cum probatione documentali a muliere adducta etiam videntur (agitur verum de quadam “chat” et de quibusdam “e-mail”; de modo quo mulier haec documenta invenit in percontatione sua clare alloquitur), etiamsi revera a viro non recognita: una ex parte hoc imputandum est ad serotinam petitionem completionis eiusdem instructionis, cum omnia acta ad tribunal rogatum interdum missa sint; ex altera ad voluntatem viri: conventus mense octobri 2016 a tribunali rogato percontatus est et mense february 2017 ab eodem tribunali, his receptis documentis, altera vice vocatus est, sed ipse hac vice se sistere coram iudice renuit.

12. – Facta omnia supra relata congruentia cum elementis in probatione documentali a muliere actrice adductis reperiuntur, quae sic perbreve intelligi possunt: infidelitas viri duobus mensibus a celebratione matrimonii ab actrice reperta, plene congruens cum ipsis documentis invenitur; haec infidelitas plene

explicat modum agendi viri antea matrimonium omnino diversum, sicut mulier in actis perbene describit: in quadam epistula dignoscitur relationem viri cum eadem puella – quae nunc is eam in uxorem duxit – quinque mensibus antea matrimonium institutam fuisse; relationem cum eadem puella vir tempore matrimonii coluit; vir eandem puellam in uxorem duxit; vir ab eadem puella filios recenter habuit; quam ob rem documenta a muliere adducta modum agendi viri tempore matrimonii – sic perbreviter ducti – clare explicare videntur, etiamsi vero ipse his de rebus contra sileat. Demum vir mulierem actricem deserit ob eandem puellam et propter eandem rationem divortium ab actrice petiit.

13. – Vir sua ex parte tum in scriptis ad Tribunal missis tum in vadimonio coram Rota peracto haec elementa strenue denegat; sed Patribus vir minus credibilis quam mulier videtur, omnibus actis causae penitus cribratis. Enimvero iuxta effatum iuriprudenciae N.S.F., cum partes obloquantur, biographia ipsius matrimonii criterium princeps ad iudicium ferendum Iudicibus esse debet.

Namque biographia ipsa istius matrimonii non cum verbis a viro in iudicio prolatis, sed cum factis reapse probatis, in iudicio ab eodem ductis, congruens maxime reperitur. Quapropter iudici illud *verbis facta sunt potiora*, ad iudicium ferendum, ob oculos semper habendum est et in casu modus agendi viri implicate denuntiat virum bonum fidei exclusisse, cum matrimonium celebraverit.